
 هـ1446-م 0204لسنة  .( تشرين الثاني1( ممحق)4)العدد ( 6)المجمد ( 6)مجمة الدراسات المستدامة. السنة 
 

3173 

 إثر تعدد جنسيت المكلف في جبايت ضريبت الدخل في ظل التجارة الالكترونيت
 

 زينب عبد السلام جميل

 أ. د. بان صلاح عبد القادر 

 بغداد/كمية القانون جامعة

 لولخصا

الضريبية فلا  ايراداتيالان من خلاليا تستوفي الدولة  ،فرض وتنفيذ قوانين الضرائب الجباية ىي اىم مرحمة من مراحل
جدال ان المراحل التي تسبق تحصيل الضريبة تعد تمييد ليذه المرحمة النيائية التي يجب ان تتم في الأوقات المناسبة 

متغيرات الجديدة التي دخمت في الحياة التجارة الالكترونية احدى الوبما ان  والتي تتلائم وحاجة الخزانة العامة
الاقتصادية حديثاً وأصبحت تتداول في العديد من الأنشطة المرتبطة بثورة تقنية المعمومات والاتصالات وجزء من الواقع 

لذا رافق ىذا التطور الكثير من الإشكاليات في مواجية الإدارة الضريبية فيما يتعمق بتحصيل  الاقتصادي الدولي
 من المكمف سواء كان شخص طبيعي او معنوي متعدد الجنسية. الضريبة

 مكمف متعدد الجنسية الكممات المفتاحية: الجباية، التجارة الالكترونية، 
 

Abstract  
Collection is the most important stage of imposing and implementing tax laws, because 

through which the state collects its tax revenues, there is no doubt that the stages that 

precede tax collection are a prelude to this final stage, which must take place at the 

appropriate times and that suit the need of the public treasury and since e-commerce is one 

of the new variables that have entered into economic life recently and have become traded 

in many activities associated with the information and communication technology 

revolution and part of the international economic reality, so this development was 

accompanied by a lot One of the problems facing the tax administration with regard to tax 

collection, especially if the taxpayer, whether a natural or legal person of one nationality or 

multiple nationality 

 

 

  



 هـ1446-م 0204لسنة  .( تشرين الثاني1( ممحق)4)العدد ( 6)المجمد ( 6)مجمة الدراسات المستدامة. السنة 
 

3173 

 المقدمة
يوفره من اختصارات في اصبح التطور التكنموجي يشكل جزءا ميماً من حياة الافراد بسبب ما  

تعامل التجاري يتم عبر شبكة الانترنيت ليشمل عمميات واسعة من البيع الوقت والجيد حتى اصبح ال
والشراء لان ىذه التعاملات التجارية تفتح أفاقاً واسعة امام الافراد والشركات الوطنية او الأجنبية لا 

عاملات من الأمور الميمة، فالدولة تسن تتوقف عند حد معين لذا ان فرض الضرائب عمى ىذه الت
القوانين الضريبية من خلال السمطة المختصة بذلك وتحصل الضرائب استناداً الى حق السيادة المقرر 
ليا عمى الإقميم المكاني، ولكن الامر اكثر تعقيداً عند ربطو بمعاملات التجارة الالكترونية لانيا قائمة 

ى ظيور عدة مشاكل منيا الازدواج الضريبي الدولي لان الدولة تفرض عمى اللامكان بالتالي سيؤدي ال
ضرائبيا عمى الافراد الحاممين لجنسيات دوليم عما يحققونو من إيرادات بغض النظر عن مكان 
تواجدىم إضافة الى ضريبة الدخل المفروضة داخل الدولة بغض النظر عن جنسية المكمف وأماكن 

 اقامتيم .
 هدف البحث

محاولة تجنب استخدام التجارة الالكترونية ضريبياً بعد تنظيميا بالتشريعات الخاصة و  تنظيم 
وذلك يمزم وجود تنظيم دولي يتولى وضع السياسات والبرامج المنظمة لفرض الازدواج الضريبي 

الضرائب عمى التجارة الالكترونية بشكل يتجاوز كل إشكالية تظير عند فرض الضريبة عمى التعاملات 
 تي تتم عبر شبكة الانترنيت.ال
 أهمية البحث  

ان التقنيات الحديثة أدت الى ظيور التجارة الالكترونية التي اثارت جممة من التحديات  
والمشكلات القانونية التي تتطمب قوانين جديدة لغرض مواكبة الطبيعة الخاصة لمتجارة الالكترونية وىو 

يؤدي الى امر حتمي في جميع الدول التي اخضعت إيراداتيا لمضريبة لذا ان الالمام بيذا الموضوع 
التعرض الى المشكمة الأساسية التي تواجيا الإدارة الضريبية في ظل ىذا التطور خاصة اذا كان من 
يمارس ىذه العمميات يحمل اكثر من جنسية بالتالي سيؤدي الى التعارض بين القوانيين الضريبية بين 

 الدول التي ينتمي الييا بجنسيتو ومحاولة الباحث إيجاد الحمول ليا .
 شكالية البحث إ
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في مقابل ان فرض ضريبة الدخل عمى التجارة الالكترونية يقوم عمى ضرورة التضامن  
الاجتماعي العام لافراد المجتمع الا ان الإشكالية لا تكمن في فرض ىذه الضريبة من عدميا وانما في 

ن تواجد آلية التحاسب الضريبي خاصة بما يتعمق بتحصيل الضريبة في ظل صعوبة تحديد أماك
المكمفين سواء كان شخص طبيعي او معنوي وسواء كان مزود الخدمة ام البائع لمسمعة الرقمية ام 

 المستيمك ليا .
 منهج البحث

لمعالجة الإشكالية المطروحة لابد من اعتماد منيج يقضي الى نتائج صحيحة فالمنيج ىو  
منظمة يتبعيا الباحث لموصول الى الطريق الذي يسمكو الباحث في دراستو لانو عبارة عن خطوات 

نتائج دقيقة وموضوعية لذا سنعتمد في تناولنا لموضوع البحث عمى المنيج الوصفي مستعينين 
 النافذ المعدل  7891لسنة  773بالدراسة التحميمية لقانون ضريبة الدخل العراقي النافذ رقم 

 هيكمية البحث
ي جباية ضريبة الدخل في ظل التجارة إثر تعدد جنسية المكمف فلموقوف عمى موضوع }  

 { سنقوم تقسيم ىذه الدراسة الى مبحثين ولكل مبحث مطمبين، نتناول في المبحث الأولالالكترونية
من خلال مطمبين نتناول في المطمب الأول التعريف المغوي لمتجارة  لمتجارة الالكترونية اطار مفاىيمي

الالكترونية اما المطمب الثاني نتناول فيو التعريف الاصطلاحي لمتجارة الالكترونية، اما المبحث الثاني 
موقف المشرع العراقي من أخضاع الدخل الناشئ عن التجارة الالكترونية نتناول فيو الحديث عن 

خلال مطمبين، نتناول في المطمب الأول موقف المشرع العراقي في قانون ضريبة الدخل  من لمضريبة
الإشكالية التي تواجو الإدارة المعدل اما المطمب الثاني يتم بيان  7891لسنة  773العراقي النافذ رقم 

 .الضريبية في جباية ضريبة الدخل في ظل التجارة الالكترونية من المكمف متعدد الجنسية 
 :الاطار المفاهيمي لمتجارة الالكترونيةالمبحث الأول 

ان التجارة الالكترونية من اكثر المواضيع أثارة لمجدل القانوني في الوقت الحاضر كونيا  
أسموب يمكن من خلاليا لأي فرد ان يعقد الصفقة عبر شبكة الانترنيت، اضف الى ذلك ،ان حداثة 

دة تعريفات يحاول كل منيا ان يصف ويحدد طبيعة ىذه ىذا النوع من التجارة أدى الى ظيور ع
 التجارة وىو ما سيتم بيانو من خلال تعريف )التجارة الالكترونية( لغوياً واصطلاحاً 
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لتعريف )التجارة الالكترونية ( لغوياً لابد من توضيح كل :التجارة الالكترونية لغة  المطمب الأول:
لمغوي بالرجوع الى معاجم المغة العربية ، بالنسبة الى جزئين منفصل عن الاخر ويكون التعريف ا

التجارة  كممة مشتقة من )تَجَرَ( و)تَجْراً( و)تجِاَرِة ( : :في معاجم المغة العربية الاتي  )التجارة( فقد ورد
اما مفردة  (7)مارس البيع والشراء ويقال تجر في كذا : مايتجر فيو وتقميبُ المال لغرض الربح 

وتعتبر كممة )الالكترونية( من الكممات المعربة  )الالكتروني ( إلكترون: اسم مفرد، جمعو إلكترونيات 
( والتي تعني التحكم في تدفق الشحنات الكيربائية في بعض Electronicعن اصل إنكميزي وىي )

 .(1)الأجيزة الكيربائية(
التجارة أدى الى ظيور عدة تعريفات يحاول كل منيا ان يحدد ان حداثة ىذا النوع من  المطمب الثاني:
صطمح تحت ، لكن بصورة عامة يندرج ىذا المارة وكل ما يتعمق بيا من ممارساتطبيعة ىذا التج

وفي ىذا الاطار حاولت بعض الييئات والمنظمات الدولية وضع مفيوم مفيوم )الاقتصاد الرقمي( 
(  الذي    OECD) نظمة التعاون الاقتصادي والتنميةا تعريف ملمصطمح التجارة الالكترونية ، مني

جاء فيو } ان التجارة الالكترونية تشير عموماً الى جميع المعاملات المتعمقة بالنشاطات التجارية 
المنظمة والفردية التي تتم بالاستناد عمى تبادل ونقل البيانات الرقمية بما فييا النصوص والاصوات 

تباينت التعاريف التي قيمت بصدد  اما التعريف الفقيي لمتجارة الالكترونية ، (3){  والصور الضوئية
التجارة الالكترونية ،  حيث عرفيا البعض }النفاذ الى قناة الالكترونية تقوم بأنجاز المعاملات التجارية 

 (3)المتنوعة بأقل التكاليف دون التقيد بحدود الزمان والمكان {
دارة الأنشطة التجارية بواسطة تحويل المعطيات عبر شبكة  تعريفووذىب بعض الفقو  } تنفيذ وا 

دمجة الانترنيت والأنظمة التقنية الشبيية ، كأنظمة الدف الالكتروني ، ووسائل الحوسبة الم
وفي تعريف اخر لمتجارة الالكترونية } ممارسة كل المعاملات التجارية  (3)بالاتصالات والشبكات وغيرىا

ء وبيع وتبادل لممنتجات والخدمات والمعمومات والتسوية المالية والتعاملات المصرفية والتسميم من شرا
لا يوجد تعريف يمكن القول عنو عمى أنو تعريف متفق عميو دولياً ن اذ بأستخدام الوسائل الالكترونية {

، اما التعريف التعريفات لمتجارة الإلكترونية، ولكن اجتيد المعنيون في ىذا الشأن في إدراج العديد من
نوع من تبادل الأعمال حيث يتعامل أطرافو بطريقة أو وسيمة إلكترونية عوضاً عن  شيوعاً } الأكثر

 (3){استخداميم لوسائط مادية أخرى بما في ذلك الاتصال المباشر



 هـ1446-م 0204لسنة  .( تشرين الثاني1( ممحق)4)العدد ( 6)المجمد ( 6)مجمة الدراسات المستدامة. السنة 
 

3171 

 الدخل الناشئ عن التجارة الالكترونية لمضريبة موقف المشرع العراقي من أخضاع المبحث الثاني:
اظير التقدم التكنموجي العديد من الظواىر وفي مقدمتيا التجارة الالكترونية فقد تأسست شبكة 

الف مستخدم،  710تقريبا  1003للأنترنيت في العراق نياية التسعينات وبمغ عدد المستخدمين في 
اىتمام الدولة في تطوير وسائل الاتصال الحديثة، ساىم وبسبب تدىور أوضاع العراق أدى الى عدم 

ذلك بعدم سن تشريع خاص بالتجارة الالكترونية، وفي ىذه الحالة ونتيجة غياب النص القانوني لابد 
 .(1) من الرجوع الى المبادئ العامة الواردة في التشريعات القائمة
 7891لسنة  773خل العراقي النافذ رقم المطمب الأول: موقف المشرع العراقي في قانون ضريبة الد

 المعدل 
 7891لسنة  773وبالرجوع الى الفقرة الأولى من المادة الثانية من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم 

 (9)النافذ المعدل والتي نصت عمى خضوع } أرباح الاعمال التجارية او التي ليا صبغة تجارية {
وص القانون نلاحظ لا يوجد نص واضح صريح يحدد الاعمال لضريبة الدخل ، من خلال استقراء نص

التجارية التقميدية او الالكترونية بالتالي جاء النص مطمق والمطمق يجري عمى اطلاقو ، وعميو تخضع 
الأرباح الناجمة عن التجارة الالكترونية لضريبة الدخل وشمل الاعمال الأخرى التي تمتقي معيا في 

ليا صبغة تجارية...( وان الأرباح الناجمة عن التجارة الالكترونية تخضع  الصفات والغايات )التي
لضريبة الدخل عمى أساس كونيا ذات صبغة تجارية ، لكونيا غير واردة في المادة الخامسة من قانون 

وعند امعان النظر في الفقرة السادسة من ،التي عددت الاعمال التجارية  7893لسنة  30التجارة رقم 
الثانية يلاحظ اتجاه المشرع العراقي الى اخضاع }كل مصدر غير معفي بقانون وغير خاضع  المادة

لضريبة الدخل رغبة منو دون افلات أي مصدر من الخضوع لضريبة  (8)لأي ضريبة في العراق{
الدخل ، مما سبق نستنتج ان التجارة الالكترونية من المستجدات التي لم تعفى من الضريبة بقانون 

 ولا بقانون ضريبة الدخل  وغير خاضعة لأي ضريبة بالعراق اذن النص السابق يسري عميياخاص 
ا ىو بناء عمى مما سبق ذكره ان دخل التجارة الالكترونية يخضع لمضريبة، فالسؤال الأكثر أىمية ىن

خاصة اذا كان من يمارس التجارة الالكترونية سواء كان شخص  كيف يمكن اثبات وجود الدخل
للإجابة عمى ىذا السؤال يمكن ي او معنوي متعدد الجنسية ولو مصدر دخل في اكثر من دولة ؟ طبيع

القول ان اثبات وجود الدخل في ظل التجارة الالكترونية يعد من التحديات التي تواجو ىذا النظام 
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الحديث الى جانب المشاكل القانونية الأخرى، ففي قانون الإثبات مثلا، لا يمكن إثبات استلام البائع 
لمثمن بدون دليل كتابي إذا زاد المبمغ عن خمسمائة ألف دينار واننا نجد ان اغمب عقود البيع والشراء 

قود امام السمطات القضائية تتم بصورة الكترونية وبدون بصمة او امضاء من طرفييا، ولايعتد بتمك الع
اضف الى ذلك، ان اقبال المستيمكين بصورة مستمرة   الا نادرا وتعتبر في أحسن الحالات قرينة

ومتزايدة عمى التسوق عبر الانترنيت يجعل القضاء يقف عاجزا أمام حل النزاعات التي تنشأ عن ىذه 
اقع والصفحات الالكترونية وعدم وجود العمميات ، خصوصا مع انعدام وسائل التوثيق والتسجيل لممو 

 (70)اغمب الشركات والمواقع عمى الأرض
ان ىذا التحدي دفع بعض التشريعات الى استحداث احكام تشترط ان يتم اثبات تمك المعاملات كتابة 
كونو يعد دليل كتابي سواء عمى ورق او غير ذلك ويشمل الدليل الكتابي عنصرين ىو الكتابة 

ان ذلك لا يعني ان نتغاضى عن السندات الالكترونية التي فرضت نفسيا في التعامل  والتوقيع، الا
الالكتروني ، لكون السند الالكتروني ذات الحجية القانونية في الاثبات لمسند العادي من  حيث قوة 

ىذا  القوة الشيء المقضي بو، ولما كان لا يجوز اثبات ما يخالف دليلًا كتابياً الا بدليل مثمو يوازيو في
تكون  } 1071لسنة  19( من قانون التوقيع الالكتروني والمعاملات رقم 73ما اشارت اليو المادة )

لممستندات الالكترونية والكتابة الالكترونية والعقود الالكترونية ذوات الحجية القانونية لمثيمتيا 
 (77)..{الورقية

يستطيع القاضي في الاستفادة  لتجارة الالكترونيةويمكن القول، في القضاء لأثبات الدخل الناجم من ا
سواء للأشخاص الطبيعية من وسائل التقدم العممي لتكوين قناعتو بخصوص الامر المعروض امامو 

حسب ما نص عميو قانون الاثبات، ولما كان استخدام ىذه و  او المعنوية وحتى لو تعدد جنسيات ىؤلاء
التي تعمل بموجبيا لابد من الاستعانة بالخبراء المعرفة  الوسائل يتطمب معرفة مسبقة بالتقنيات

 7818لسنة  701(  من قانون الاثبات العراقي النافذ رقم 703وىذا ما اشارت اليو المادة ) بالتقنيات
 (71)المعدل } لمقاضي ان يستفيد من وسائل التقدم العممي في استنباط القرائن القضائية{

 
المطمب الثاني: الإشكالية التي تواجه الإدارة الضريبية في جباية ضريبة الدخل في ظل التجارة 

 الالكترونية من المكمف متعدد الجنسية 
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 سيجعل الإدارة الضريبية صعوبات التي ستظير عند فرض الضرائب في ظل التجارة الالكترونية ان ال 
بالتالي اختلاف  ة واجرائية لان المكمف ىنا يحمل اكثر من جنسية تواجو مشاكل إدارية وسياسي

التي تقوم عمييا النظم الضريبية وخاصة مبدأ السيادة الضريبية وىذا يعني اما الخروج عمى  المبادئ
مواجية إشكاليات التيرب والازدواج الضريبي مع تعارض واضح لسيادة الدول التي  ىذا المبدأ او

 لكترونية عبرىا، وىذا ماسيتم بيانو من خلال نقطتين.جري التجارة الات
 اولًا:مشكلات التهرب الضريبي لمشركات الالكترونية متعددة الجنسية 

تعرف قبل بيان الإشكالية التي تثيرىا ىذه الشركات من الناحية الضريبية لابد من بيان تعريفي ليا، 
أكثر بأن يساىم كل منيم في مشروع اقتصادي الشركة بمفيوميا التقميدي " عقد يمتزم بو شخصان أو 

 (73)م ما ينشأ عنو من ربح أو خسارة "بتقديم حصة من مال او من عمل لاقتسا
ومن خلال ىذا التعريف يمكن الاستدلال عمى تعريف لمشركة الالكترونية ويمكن القول بأنيا }عقد   

ا تحقيق الربح وتمارس نشاطيا يبرم بين طرفين او أكثر، عمى انشاء مشروع تجاري معين، ىدفي
وفي تعريف اخر لمشركة الالكترونية  (73)م عبر شبكة الانترنيت العالمية{.بواسطة رسائل الكترونية تت

}مجموعة من الأشخاص او المنظمات التي تستخدم تقنية تكنموجيا المعمومات والاتصالات عمى نطاق 
 (73)واسع نسبياً عمى النحو يقمل من الحاجة الى وجودىا المادي{ 

خدام الوسائل نلاحظ مما سبق ان الاختلاف الأساسي بين الشركة التقميدية والالكترونية ىو است
الالكترونية في التعاملات التجارية، ىذا يعني ان الوسيمة التي تتم عبرىا عقد التعامل الالكتروني ىو 
الوسيمة الالكترونية ويتم من دون تواجد مادي لأطرافو الا من خلال وسيط الكتروني والذي يتمثل 

وبالرجوع الى قانون التوقيع روني، ين الأطراف في الفضاء الالكتببرنامج أو نظام الكتروني يجمع ب
عرف العقد الالكتروني في الفقرة  1071لسنة  19الالكتروني والمعاملات الالكترونية النافذ رقم 

العاشرة من المادة الأولى بأنو " ارتباط الايجاب الصادر من أحد المتعاقدين بقبول الاخر عمى وجو 
 (73)ة الكترونية " الذي يتم بوسيميثبت أثره في المعقود عميو، و 

اشار في المادة الخامسة منو بأنو "  7893لسنة  30وبما ان قانون التجارة العراقي النافذ والمعدل رقم 
ثبت عكس تعتبر الاعمال الاتية اعمالًا تجارية اذا كانت بقصد الربح ويفترض فييا ىذا القصد مالم ي

الجنسية العراقية او الأجنبية او متعددة  ذلك " معنى ذلك ان الشركات المعنوية سواء كانت تحمل
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لخامسة فتعد حينيا شركة متى ما احترفت أيا من الاعمال التجارية المذكورة في المادة ا الجنسية
اذ ان مزاولة الشركة لمعمل التجاري ىو الذي يحدد تجارية اعماليا " وان المشرع العراقي أورد تجارية 

 (71). 7893لسنة  30( من قانون التجارة النافذ والمعدل رقم 1_3الاعمال التجارية   في المادتين )
/أولا من قانون التوقيع الالكتروني النافذ اشارت الى " تسري أحكام ىذا القانون عمى أ_ 3اما المادة 

المعاملات الالكترونية التي ينفذىا الأشخاص الطبيعيون او المعنويون ب ـ المعاملات التي يتفق 
تنفيذىا بوسائل الكترونية" ىذا يعني ان قانون التوقيع الالكتروني النافذ ىو الذي يسري أطرافيا عمى 

ولم يحدد جنسية الشركة سواء كانت عراقية او  عمى التعاملات التي تجرييا الشركات الالكترونية
 (79)اجنبية

تثيرىا ىذه  بعد بيان تعريفي لمشركات الالكترونية السؤال الذي يطرح، ماىي الإشكالية التي 
الشركات من الناحية الضريبية؟ للإجابة عمى ىذا السؤال لابد من القول ان ىذه الشركات تخضع 
لضريبة الدخل عمى أساس انيا تمارس اعمال تجارية الوارد ذكرىا وفق المادتين الخامسة والسادسة من 

المثال ، وفي قانون ضريبة  والتي تم تعدادىا عمى سبيل 7893( لسنة 30قانون التجارة العراقي رقم )
الدخل العراقي النافذ نصت في الفقرة الأولى من المادة الثانية عمى انو تفرض الضريبة عمى } أرباح 
الاعمال التجارية او التي ليا صبغة تجارية ..{ ، يمكن القول ان ىذه العبارة تشمل أيضا الدخل 

ي من قبل الشركات الالكترونية ، وبما ان النص الناجم او الأرباح الناجمة من ممارسة العمل التجار 
  (78)المتبعة في ممارسة ذلك العمل  جاء مطمق والمطمق يجري عمى اطلاقو بغض النظر عن الوسيمة

وعمى الرغم من المميزات التي يحظى بيا الاستثمار في ظل التجارة الالكترونية الا انو يتزامن مع 
اع عمميات التجارة الالكترونية في حدودىا الإقميمية لضريبة ضعف الدور الرقابي لمدولة بشأن اخض

الدخل وغالباً ما يتم التيرب الضريبي خارج إقميم الدولة او ما يسمى ب)التيرب الضريبي الدولي( 
بواسطة مجموعة الشركات متعددة الجنسية او )الشركات دولية النشاط( التي تتسم بقدرتيا الإنتاجية 

لمحدود السياسية لمدول بقصد تخفيف اعبائيا الضريبية ويتم ىذا التيرب من خلال  والتوزيعية العابرة
محاولة ىذه الشركات من خمق او انشاء شركات وليدة ليا في الملاذات الضريبية بيدف تحقيق أرباح 
ضخمة وتخفيف الأعباء الضريبية ولان ىذه الملاذات تمثل مناخاً مناسباً ليذه الشركات مع المزايا 
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لضريبية اليائمة التي تقدميا والتي قد تصل في بعض الأحيان الى حد اعفاء ضريبي كامل لدخل او ا
  (10)نشاط معين

ان اكثر ىذه الشركات تغفل عن التسجيل في السجل التجاري اما التيرب الضريبي الداخمي  
في دائرة تسجيل الشركات التابعة لوزارة التجارة بسبب الخوف من ترتب أي التزامات مالية بذمتيا 
لصالح الحكومة بالتالي التيرب من الضريبة ، خاصة عدم وجود نص تشريعي صريح يبين كيفية 

جرد توثيق العقد والتوقيع عميو الكترونياً في رسائل بيانات يكفي تسجيل وأشيار ىذه الشركة ، أي بم
لاعتبار ان الشركة قد تأسست واشيرت لمعالم الخارجي وبالتي ستكتسب فيما بعد شخصية معنوية 

وعميو يترتب عمى ذلك استقلالية الذمة   تجعل ليا كيان مستقل عن كيان الأشخاص الأعضاء فييا 
دود الواردة في عقد رونية عن ذمم الشركاء ، كما تتمتع بأىمية قانونية في الحالمالية لمشركات الالكت

 (17)التأسيس وىذا .
قد يطرح سؤال عن معيار خضوع الشركات الالكترونية لمضريبة اذا عممنا ان ليس ليا وجود مادي ؟ 

ية التي يكون ان المكان الذي يوجد فيو مركز إدارة الشركة لا يمكن تصوره في الشركات الالكترون
موقعيا افتراضي عمى شبكة الانترنيت، اما بالنسبة لمجنسية فيرى البعض انو لا تثبت لمشخص 
المعنوي الجنسية لأنيا رابطة بين الفرد والدولة، الا ان الباحث يرى ضرورة اكتسابيا لمجنسية لتحديد 

سية الشركة الالكترونية الى القانون الواجب التطبيق عند المنازعات الضريبية لكن صعوبة تحديد جن
المعيار المتبع في ذلك التحديد فيناك المعايير التقميدية المتمثمة بمعيار محل التأسيس او مركز الإدارة 

لان كل ىذه المعايير الا ان الامر مختمف في ظل التجارة الالكترونية  الرئيسي او الرقابة او السيطرة
لشركات الالكترونية لصعوبة تحديد المعيار تحديد دقيق لان عمييا في نظام تأسيس ا يستحيل العثور

عمل الشركات يتمحور في شبكة عبر خدمة الانترنيت ، الا ان ىنالك معايير وضوابط جديدة لتحديد 
جنسية الشركة وىو معيار )مركز القرار( والذي بموجبو تكتسب الشركة جنسية الدولة التي يوجد فييا 

وبما ان القوانين الضريبية تطبق  (11)لقرارات الأساسية الخاصة بالشركة المركز الذي تصدر عنو ا
عمى الافراد الطبيعيين والمعنويين الذين يمارسون نشاطيم داخل حدود البمد أي ان التواجد المكاني 

ىو الأساس لفرض الضريبة وخاصة ضريبة الدخل الا ان الامر مختمف في ظل التجارة  للأفراد
وتبرز ىذه  ،ثل ىذه التطورات قد تدفع الافراد الى عدم دفع الضريبة والتيرب منياالالكترونية فم
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المشكمة لمقوانين الضريبية من خلال طبيعة عمل الشركات المتعددة الجنسية التي تمارس عمميا في 
اكثر من بمد وىذه المشكمة تؤدي الى عرقمة النظام الضريبي من خلال قيام تمك الشركات استخدام 

سات التمييز السعري او القروض المتبادلة بينيا وتحديد قيم العلامات التجارية وبراءات الاختراع سيا
اما بالنسبة الى العلاقة بين مبدأ الجنسية  (13)ومن ثم التلاعب بحجم الأرباح الناتجة عن اعماليا 

الافراد الحاممين لجنسيات  )معيار التبعية السياسية( والتجارة الالكترونية ان الدولة تفرض ضرائبيا عمى
مستخدماً في ذلك الجنسية وبغض  ادات بغض النظر عن مكان تواجدىم دوليم عما يحققونو من إير 

النظر عن الوسيمة المستخدمة في ممارسة النشاط التجاري سواء كانت عادية او الكترونية ، وان 
زدواجية في الضريبة وان كان الشخص الذي تثبت لو اكثر من جنسية في نفس الوقت يكون عرضو لا

يمارسو نشاطو التجاري بوسائل الكترونية، وفي صدد الحديث عن التجارة الالكترونية  يمكن القول ان 
مبدأ )التبعية السياسية( ومبدأ )التبعية الاقتصادية( يعتبران من بين الأسس التي يقوم عمييا فرض 

ثير الاخذ بيا في اطار يطة التجارية ومع ذلك الضرائب عمى الدخل ومنيا الدخل الناجم عن الأنش
التجارة الالكترونية بعض الصعوبات ان مبدأ الإقامة والتوطن في بمد ما يعتمد نجاح تطبيقو عمى 
المعمومات الكاممة لدى الإدارة الضريبية الخاصة بالمكمفين لان طبيعة البيئة التي تمارس فييا 

النشاط التجاري والمكان او الموقع الذي تحقق فيو الدخل  بينالشركات الالكترونية ستقطع الصمة 
قة بالمكمف عمى اللازمة والمتعم التوصل الى معمومات ويصبح من الصعوبة عمى الإدارة الضريبية

غالبية  ن، ورغم ىذه الإشكاليات التي تطرحيا الضرائب عمى التجارة الالكترونية فأوفق مبدأ الإقامة
معايير لتحديد مصدر الدخل تمييداً لفرض الضرائب عمييا خاصة بالنسبة  الدول اتجيت الى اعتماد

 (13)لمنشاطات التجارية التي تتم بين الشركات الأجنبية ومستيمكين يقيمون في دول أخرى 
 

 ثانياً:إشكالية الازدواج الضريبي الدولي
رونية ذلك لان عادة ان مشكمة الازدواج الضريبي ترتفع معدلات حدوثيا في ظل التجارة الالكت  

تستخدم بعض الدول فكرة المنشاة الدائمة لتحديد السيادة الضريبية بين الدول بحيث يكون من حق 
الدولة التي يعمل فييا المكمف ـمن خلال وجود مادي او عن طريق ممثل لو ـ ان تفرض الضريبة عمى 

ظل التجارة الالكترونية ان ىذا  الدخل المحقق نتيجة مزاولة النشاط عن طريق ىذا الكيان ، اما في
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المبدأ ميدد بالظيور لان صار بالإمكان ممارسة المنشاة دون الحاجة الى وجود كيان مادي او ممثل 
مقيم لمقدم السمعة او الخدمة في دولة مصدر الدخل مما يعني فشل فكرة المنشاة الدائمة في حصر 

ىذا الوضع دفع كل  نطاق دولي او محمي وفيالتي تتم عمى الكثير من صور المعاملات والصفقات 
من ظاىرة التيرب الضريبي الواحدة لمحد عمى الصفقة  دولة تعطي نفسيا الحق في فرض الضرائب

عن طريق التجارة الالكترونية الدولية مما يؤدي الى حدوث ازدواج عمى ىذه الصفقة ، لان دولة 
الدخل ، في حين ترى دولة المواطن )موطن مصدر الدخل ترى ان ليا الحق في فرض الضريبة عمى 

الشركة( ان ليا الحق في فرض الضريبة ، مما يعني ان الصفقة الواحدة قد تفرض عمييا الضريبة من 
  (13)نية،دولة مصدر الدخل ومن دولة الموطن مما يؤدي الى تخفيض حجم التجارة لإلكترو 

فالفرد الذي يحمل الجنسية العراقية والمقيم في  طنيأخذ بمعيار الجنسية والمو فأنو المشرع العراقي  اما
العراق يخضع لمضريبة الدخل عن جميع دخولو المتحققة داخل العراق او خارجو بشرط ان تكون 

قانون ضريبة الدخول المتحققة لمفرد العراقي من الدخول التي تفرض عمييا الضريبة بموجب احكام 
ة المالية قد منح السمط نلاحظ ان المشرع العراقيالأجنبي اما بالنسبة الى  الدخل العراقي النافذ،

 داخل العراقوجعمو خاضعاً عمى مقدار الاعمال التجارية التي يقوم بيا إمكانية تقدير الضرائب  
فيكون عرضو للازدواجية في الضريبة في حال كان لو مصدر دخل في الدولة التي يحمل جنسيتيا 

يكن لو مصدر دخل في الدولة التي يحمل جنسيتيا يكون عرضو للازدواجية لانو يخضع وحتى اذا لم 
 (13)لمقانون الضريبي الداخمي لتمك الدولة 

 الخاتمة
وفي ختام ىذا البحث، وبعد ان تم استعراض مفيوم التجارة الالكترونية عن طريق تحديد المدلول 

ان مشاكل ثيرىا من الناحية الضريبية يمكن القول المغوي والتشريعي ليا مع بيان الإشكالية التي ت
تعد احد التحديات امام الفكر الضريبي  لممكمف متعدد الجنسية ضرائب ورسوم التجارة الالكترونية

التقميدي ، كما انيا تثير الكثير من الصعوبات حول المعاممة الضريبية لمصفقات التي تتم من خلال 
لا سيما ان ىنالك نوعين من المعاممة  خضوعيا والارباح الناتجة منيا،ية التجارة الالكترونية وكيف

المحمية او  الضريبية  فينالك المعاممة الضريبية لمصفقات التي تتم من خلال التجارة الالكترونية
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وقد توصمنا من خلال دراستنا الى جممة من النتائج والمقترحات، نذكرىا  التجارة الالكترونية الدولية
 يل عمى النحو الاتي: بالتفص

 أولا: النتائج
سواء للأشخاص الطبيعية او  تعد مسألة الجباية واحدة من اىم مراحل تطبيق قانون الضريبة_7

اذ يتم بمقتضاىا استيفاء الموارد الضريبية وفقا لمشروط  المعنوية العراقية او الأجنبية متعددة الجنسية
تحقيق اىداف الضريبة ، الا ان الإدارة الضريبية قد تعاني والضوابط المحددة قانوناً ويتم بمقتضاىا 

من مشكمة التيرب الضريبي اثناء تحصيل ضريبة الدخل  بسب عدم العدالة في فرض الضرائب فقد 
يعاني المكمف من فرض اكثر من ضريبة عمى نفس الوعاء في المدة الزمنية ذاتيا  ذلك عمى مستوى 

 دولي
جاء خالياً من الإشارة  1071لسنة  19روني والمعاملات الالكترونية رقم ان قانون التوقيع الالكت_1

الى اخضاع معاملات التجارة الالكترونية لمضرائب وقد احتوى عمى تسعة وعشرون مادة موزعة عمى 
ثمانية فصول لذا فلا يوجد تشريع خاص بالتجارة الالكترونية وفي ىذه الحالة لابد من الرجوع الى 

 النافذ 7891لسنة  773مة الواردة في قانون ضريبة الدخل العراقي رقم المبادئ العا
غياب الوسيط التقميدي في التجارة الالكترونية قد حد من فاعمية نظم الخصم والاضافة والتحصيل  _3

لحساب الضرائب المفروضة لدرجة ان ما يرد الى الخزانة العامة عبر وسطاء البيع والشراء بطرق 
 .نبع كاد ان يختفيالحجز عند الم

بسبب  وعدم وجود الاتفاقيات الثنائية التي تنظم مسائل الخضوع لمضرائب بين الدول المختمفة _3
كل دولة بحقيا في فرض الضريبة بغية الحصول عمى اكبر ايراد ضريبي ممكن لغرض تمويل  ادعاء

خزينتيا العامة ، وذلك من خلال قياميا بسن تشريعات ضريبية بإرادتيا المنفردة دون مراعاة للأنظمة 
 مما يؤدي الى تفاقم مشكمة الازدواج الضريبي لممكمف متعدد الجنسية الضريبية لمدول الأخرى

استقر العرف التشريعي في اغمبية دول العالم عمى خضوع الكيانات الأجنبية والمقيمة خارج دولة  _3
، مبدأ الإقميمية )التواجد المكاني(، وىذا فروضة عمى التعاملات داخل الدولةما لمعدلات الضريبة الم

يؤدي الى مشكمة  ق التواجد التجاري عمى الانترنيت مماولذلك تحاول الشركات تجنب ذلك عن طري
 التيرب الضريبي.
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 ثانياً: التوصيات
لإمكانية  ضرورة الإسراع في تشريع خاص لمتجارة الالكترونية يتناول الاحكام العامة والتفصيمية _7

لات التي تتم عبر شبكة الانترنيت سواء كانت للأشخاص الطبيعية او المعنوية تطبيقو عمى كل التعام
وبما ان التجارة في تطور واضح والتبادل التجاري بين الدول في توسع لانتقال ، العراقية او الأجنبية

رؤوس الأموال والمستثمر الأجنبي من دولة الى أخرى لذلك يستمزم تشريع خاص الى جانب تشريع 
وان ينص بصمب ىذا التشريع عمى  1071نة لس 19قانون التوقيع والمعاملات الالكترونية رقم 

وضوحاً بتحديد موقفو من الضريبة  أكثروان يكون   ل التجارة الالكترونية لمضرائباخضاع أرباح اعما
 عمى الدخل الناجم من التجارة الالكترونية.

التنسيق بين الإدارات الضريبية خاصة في التجارة الخارجية أي الدولة التي يوجد فييا البائع _1
حاسب الآلي وربطيا بشبكة الانترنيت والمشتري ، وذلك عن طريق انشاء شبكة موحدة لأجيزة ال

والتنسيق الكامل بينيم ، والزام البنوك او المؤسسات المالية بضرورة اخطار دوائر الضريبة بالتحويلات 
المالية التي تتم عن طريقيا سواء كان اطراف ىذه التحويلات مقيمين داخل الدولة او خارجيا وذلك 

نات والمعمومات الخاصة بالمكمفين بشرط ان تظل ىذه لحق ىذه الإدارات في الحصول عمى البيا
 البيانات سرية ومؤمنة او وصوليا لغير الإدارة الضريبية

_تنظيم مسألة جباية ضريبة الدخل من المكمف متعدد الجنسية في ظل التجارة الالكترونية وذلك من 3
خلال وضع البرامج والسياسات والتعاون بين الدول عن طريق صياغة نموذج ضريبي دولي موحد 

 وانشاء شبكة حاسوب عمى المستوى المحمي والدولي 
 
 المصادر 

 اولًا: كتب المغة
إبراىيم مصطفى واحمد حسن الزيات وحامد عبد القادر ومحمد عمي النجار :المعجم الوسيط الجزء الأول والثاني  ._7

 ، المكتبة الإسلامية لمنشر والتوزيع ، بدون مكان وسنة النشر
 1008،دار العمم لمملايين ،بيروت،1منير البعمبكي،المورد الحديث،قاموس إنكميزي_عربي،ط  _1

 ب القانونيةثانياً: الكت
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دار الحامد لمنشروالتوزيع ، د.عكاب احمد محمد،الضريبة عمى الدخل الناجم عن التجارة الالكترونية،  .7
 7، ط  1073عمان،

 1010، الضرائب في عالم الاقتصاد الرقمي، دار النيضة العربية،القاىرة،د، رمضان صديق .1
دار الحامد لمنشر  واثرىا في التشريع الضريبي، د، عبد الباسط الزبيدي، التطورات المالية الدولية الحديثة .3

 7، ط1073والتوزيع، عمان،
 7،ط1070د.حسين مصطفى ىلالى وآخرون ،الإدارة الالكترونية،دار السحاب لمنشر والتوزيع،القاىرة، .3

الرسول عبد الرضا الاسدي ،سعد خضير عباس ،مبدأ الإقميمية وتنازع القوانين الضريبية ، دار  د.عبد .3
 1011السنيوري ،بيروت ،

 ثالثاً:الرسائل والاطاريح الجامعية
جامعة –ثامر عبد الجبار عبد، التنظيم القانوني لمشركات الالكترونية، أطروحة مقدمة الى مجمس كمية القانون  _7

 1013كربلاء، 
ايات عبد الرضا سعدون،الاليات القانونية لمعالجة التيرب الضريبي في نطاق الاستثمار الالكتروني،رسالة ماجستير _1

 1013مقدمة الى مجمس كمية القانون_جامعة بغداد،
 رابعاً:البحوث

دين، تصدر عن د.زينة غانم عبد الجبار،الشركات الالكترونية وطبيعتيا القانونية، بحث منشور في مجمة الراف .7
 1008( ، السنة 38(،العدد )77كمية الحقوق/جامعة الموصل،العراق،المجمد)

روى، هوقف الفقه هي الضريبت على الذخل الٌاجن عي التجارة الالكتروًيت، بحث احوذ خلف الذخيل وآخ د. .1

 44 / العذد 0204السٌت  4هٌشور على هجلت جاهعت تكريت للعلوم القاًوًيت والسياسيت، الوجلذ/
ادية سياد كشكول عبد، اثر التجارة الالكترونية في فرض الضرائب، بحث منشور في مجمة العموم الاقتص .3

 39،العدد79والإدارية،المجمد
عبد الستار حمد أنجاد، الضريبة عمى الشركات الالكترونية، بحث منشور عمى مجمة كمية القانون لمعموم  .3

 1073، 3، العدد 1القانونية والسياسية، جامعة كركوك، مجمد 
عمار ياسين كاظم،التيرب الضريبي في التجارة الالكترونية مع الإشارة لمتجربة في العراق،بحث منشور عمى  .3

 1010مجمة العموم القانونية والسياسية،المجمد التاسع،العدد الثاني،
تجنب الازدواج الضريبي واقتراح الية تفعيميا في العراق) دراسة استطلاعية( بحث  منى ثابت جواد،اتفاقيات .  .3

  1070مقدم الى مجمس المعيد العالي لمدراسات المحاسبية والمالية في جامعة بغداد ،
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مشكلات فرض وتحصيل الضرائب في عقود التجارة الالكترونية، بحث منشور عمى مجمة  د.قبس حسن عواد، .1
 1070( ، السنة 33( ، العدد )71قوق ، المجمد)الرافدين لمح

 خامساً:القوانين
 النافذ المعدل 7891لسنة  773قانون ضريبة الدخل العراقي رقم  .7
 النافذ المعدل 7881لسنة  17رقم قانون الشركات العراقي  .1
 النافذ المعدل 1071لسنة  19قانون التوقيع الالكتروني والمعاملات رقم  .3
  المعدل 7893لسنة  30العراقي النافذ رقم قانون التجارة  .3

 سادساً:قائمة اليوامش
إبراىيم مصطفى واحمد حسن الزيات وحامد عبد القادر ومحمد عمي النجار :المعجم  ينظر. .7

الوسيط الجزء الأول والثاني ، المكتبة الإسلامية لمنشر والتوزيع ، بدون مكان وسنة النشر، 
  91ص

دار العمم لمملايين  ،1قاموس إنكميزي_عربي،ط المورد الحديث، منير البعمبكي، ينظر. .1
   398،ص1008،بيروت،

قبس حسن عواد، مشكلات فرض وتحصيل الضرائب في عقود التجارة الالكترونية،  د. ينظر. .3
/ 1070( ، السنة 33( ، العدد )71، المجمد)منشور عمى مجمة الرافدين لمحقوق بحث
  101ص

 الضرائب في عالم الاقتصاد الرقمي، دار النيضة العربية،ينظر، د، رمضان صديق،   .3
 73، ص1010القاىرة،

ينظر ،د، عبد الباسط الزبيدي، التطورات المالية الدولية الحديثة واثرىا في التشريع الضريبي،  .3
 711،ص  7، ط1073دار الحامد لمنشر والتوزيع، عمان،

فرض الضرائب، بحث منشور في مجمة  ينظر، سياد كشكول عبد، اثر التجارة الالكترونية في .3
 333،ص39،العدد79العموم الاقتصادية والإدارية،المجمد



 هـ1446-م 0204لسنة  .( تشرين الثاني1( ممحق)4)العدد ( 6)المجمد ( 6)مجمة الدراسات المستدامة. السنة 
 

3119 

ينظر.د.احمد خمف الدخيل وآخرون، موقف الفقو من الضريبة عمى الدخل الناجم عن التجارة  .1
السنة  3الالكترونية، بحث منشور عمى مجمة جامعة تكريت لمعموم القانونية والسياسية، المجمد/

 733، ص73العدد  / 1013
النافذ  7891لسنة  773الفقرة الأولى من المادة الثانية من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم  .9

 المعدل
النافذ  7891لسنة  773من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم  الفقرة السادسة من المادة الثانية .8

 المعدل

كشكول عبد، اثر التجارة الالكترونية في فرض الضرائب، بحث منشور في مجمة  ينظر.سياد .70
 338/ص39/العدد79العموم الاقتصادية والإدارية،المجمد 

النافذ  1071لسنة  19( من قانون التوقيع الالكتروني والمعاملات رقم 73ينظر.المادة ) .77
 المعدل

 المعدل 7818لسنة  701رقم  ( من قانون الاثبات العراقي النافذ703ينظر.المادة) .71
   7881لسنة  17/اولًا من قانون الشركات العراقي النافذ والمعدل رقم 3ينظر. المادة  .73
ينظر.د.زينة غانم عبد الجبار،الشركات الالكترونية وطبيعتيا القانونية، بحث منشور في مجمة  .73

( ، السنة 38دد )(،الع77الرافدين، تصدر عن كمية الحقوق/جامعة الموصل،العراق،المجمد)
 717،ص1008

ينظر. ثامر عبد الجبار عبد، التنظيم القانوني لمشركات الالكترونية، أطروحة مقدمة الى  .73
 71،ص1013جامعة كربلاء، –مجمس كمية القانون 

لسنة  19العاشرة من المادة الأولى من قانون التوقيع الالكتروني والمعاملات رقم  ةينظر. الفقر  .73
1071 

 المعدل 7893لسنة  30)الخامسة والسابعة( من قانون التجارة العراقي النافذ رقم  ينظر. المواد .71
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 النافذ المعدل 1071لسنة  19الثالثة /أولا من قانون التوقيع الالكتروني رقم  ةينظر. الماد .79

لسنة  773ينظر. الفقرة الأولى من المادة الثانية من قانون ضريبة الدخل العراقي النافذ رقم  .78
 نافذ المعدلال 7891

يات عبد الرضا سعدون،الاليات القانونية لمعالجة التيرب الضريبي في نطاق الاستثمار ا .10
 37_30،ص1013الالكتروني،رسالة ماجستير مقدمة الى مجمس كمية القانون_جامعة بغداد،

ينظر، ثامر عبد الجبار عبد، التنظيم القانوني لمشركات الالكترونية، أطروحة مقدمة الى  .17
 10_73،ص 1013جامعة كربلاء، –مجمس كمية القانون 

ينظر.عبد الستار حمد أنجاد، الضريبة عمى الشركات الالكترونية، بحث منشور عمى مجمة  .11
 783، ص1073، 3، العدد 1كوك، مجمد كمية القانون لمعموم القانونية والسياسية، جامعة كر 

ينظر.عمار ياسين كاظم،التيرب الضريبي في التجارة الالكترونية مع الإشارة لمتجربة في  .13
العراق،بحث منشور عمى مجمة العموم القانونية والسياسية،المجمد التاسع،العدد 

 383،ص1010الثاني،
في عقود التجارة ينظر. د.قبس حسن البدراني ،مشكلات فرض وتحصيل الضرائب  .13

( ، السنة 33( ، العدد )71الالكترونية، بحث منشور عمى مجمة الرافدين لمحقوق ، المجمد)
 111،ص 1070

ينظر.سياد كشكول عبد، اثر التجارة الالكترونية في فرض الضرائب ، بحث منشور في مجمة  .13
 317، ص39، العدد 79العموم الاقتصادية والإدارية ، المجمد 

ابت جواد،اتفاقيات تجنب الازدواج الضريبي واقتراح الية تفعيميا في العراق) منى ث .انظر .13
دراسة استطلاعية( بحث مقدم الى مجمس المعيد العالي لمدراسات المحاسبية والمالية في 

 83،ص1070جامعة بغداد ،

  
  


